Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Челябинский государственный институт культуры»

На правах рукописи

Юрикова Алена Владимировна

КУЛЬТУРНОЕ НАСЛЕДИЕ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ:
ПРАКТИКИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЦЕРКОВНЫХ И
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ИНСТИТУТОВ

Специальность 24.00.01 – Теория и история культуры

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата культурологии

Научный руководитель:
доктор культурологии, доцент
Комлев Юрий Эдуардович

Челябинск

2019

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение..... 3
Глава 1. Культурное наследие церкви: теоретические основания исследования и интерпретации 19
1.1 Культурное наследие как объект культурологического анализа: виды и категории 19
1.2 Культурное наследие Русской православной церкви: проблема интерпретации и типологии 45
Глава 2. Практики взаимодействия церковных и художественных институтов в сохранении и трансляции культурного наследия Русской православной церкви 62
2.1 Деятельность Русской православной церкви в сохранении культурного наследия 62
2.2 Взаимодействие музеев и церкви в сфере охраны культурного наследия Русской православной церкви 81
2.3 Актуальные формы трансляции культурного наследия Русской православной церкви в российском кинематографе..... 103
Заключение..... 126
Список литературы..... 132

ВВЕДЕНИЕ

Проблема сохранения культурного наследия Русской православной церкви в современном российском обществе приобрела особую актуальность, определяя приоритетные направления культурной политики государства, ее цели и задачи. Особая значимость видится в установлении оптимальных направлений и практик взаимодействия церковных и социокультурных институтов в вопросах сохранения, актуализации и трансляции объектов культурного наследия церкви.

Данная сфера связывается с широким кругом практик, мероприятий и форм охранительной деятельности, однако в данной диссертации, предметная область исследования намеренно конкретизируется в границах культуроохранной деятельности, осуществляемой *церковными* и *художественными* институтами и подразумевающей, прежде всего, сохранение, использование и трансляцию объектов культурного наследия Русской православной церкви в современном социокультурном пространстве.

В культурологических исследованиях художественные институты рассматриваются в соответствии с реализуемыми ими функциями: культуропорождающие (функция создания), культурорегулирующие и культуросохраняющие (функции упорядочивания, охраны, хранения) и культуротранслирующие (использующие и презентующие сохраненные объекты в актуальном режиме) [285, с.305-306]. Именно в данном функциональном контексте (сохранения, регулирования и трансляции) в диссертационном исследовании представлены практики взаимодействия церковных и художественных институтов. Культуросохраняющая деятельность художественных институтов репрезентируется на примере работы музеев (институтов, традиционно отождествляемых и ассоциированных с формами хранения культурных ценностей); культуротранслирующая деятельность проанализирована в диссертации на примере российского кинематографа

(обеспечивающего наиболее массовый, доступный и актуальный для большинства населения режим трансляции).

На протяжении всей истории православие является важным феноменом российской культуры, определяющим ее специфику и особенности развития. После Крещения Руси, в течение долгого периода именно церковь выполняла ведущие функции накопителя культуры: в соборах и монастырях собирались предметы старины, богослужебная литература, летописи, агиографические произведения, работы православных философов и художественные сочинения. С открытия первого музея «Кунсткамера» в 1727 году функции сохранения культурного наследия стали выполнять учреждения культуры.

В советский период происходит институциональное закрепление государственно-правовой системы охраны памятников, однако именно в это время церковь несет огромные потери в сфере культурного наследия. Если в советский период взаимодействие церковных и светских институтов было противоречивым и напряженным (от минимального участия церкви – до, практически, полного игнорирования), то реальностью современного российского общества становится активное сотрудничество церковных и светских институтов. С 1990-х годов в России начинается процесс реституции имущества религиозного назначения. В собственность Русской православной церкви передаются, в том числе, и объекты культурного наследия, что порождает ряд проблем, связанных с их сохранением и использованием и требующих изучения, регламентации, а также поиска продуктивных форм взаимодействия церковных и светских организаций в данной сфере.

В XXI веке в России активизируется процесс демузеефикации объектов культурного наследия церкви, определённая часть которого входит в список ЮНЕСКО. Ввиду этого, с одной стороны, укрепляются взаимодействия церковных и художественных институтов, а с другой – современное российское общество не всегда положительно реагирует на данные процессы (о чем свидетельствуют публикации в СМИ, акции в социальных сетях, протестные митинги в отдельных территориальных образованиях и др.). Трансформации в

государственной и общественной практике охраны объектов культурного наследия в современной России, правилах и предписаниях к различным видам объектов, привели к противоречиям и осознанию необходимости адаптации практики к сегодняшним социокультурным условиям.

В связи с названными процессами особую актуальность приобретают исследования проблем взаимодействия церковных и художественных институтов в сфере сохранения и трансляции культурного наследия, которое, как показывает исторический опыт, является залогом прогрессивного развития культуроохранной деятельности. Внимание к проблемам охраны памятников истории и культуры является показателем цивилизационного развития государства и интеллектуальной зрелости общества.

Однако, несмотря на наличие достаточного массива научных трудов и большого объема публикаций в СМИ, посвящённых проблематике культурного наследия и культуроохранной деятельности, на сегодняшний день можно говорить об определенном дефиците работ, направленных на концептуально-содержательное осмысление проблем и перспектив взаимодействия церковных и художественных институтов в сфере сохранения и трансляции объектов культурного наследия Русской православной церкви. Кроме того, широко используемый в публикациях и исследованиях термин «культурное наследие церкви», также нуждается в культурологической интерпретации и типологизации.

Таким образом, избранная нами тема диссертационного исследования характеризуется актуальностью и открывает перспективные направления для культурологического анализа.

Вышеизложенное означает, что **проблема диссертационного исследования** видится в необходимости культурологической интерпретации актуальных проблем, перспектив и практик взаимодействия церковных и художественных институтов в сохранении и трансляции объектов культурного наследия Русской православной церкви.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемам сохранения культуры и культурного наследия посвящен большой объем публикаций, многообразных по характеру, мировоззренческим установкам их авторов, времени создания. Первые исследования (В. Н. Татищева, Г. Ф. Миллера, Н. М. Карамзина) в этой области стали появляться с начала XIX века. К этому же периоду относятся и первые документы, касающиеся обзора памятников культуры («О подземностях», «Записка для обозрения русской археологии», «Записки императорского археологического общества»). Серьезное обобщение опыта формирования российских традиций охраны культурного наследия началось на полтора века позже, чем были осуществлены начальные мероприятия по изысканию и сохранению российских древностей при Петре I. Подобная историографическая ситуация была обусловлена рядом обстоятельств: сравнительно поздним формированием самой академической исторической науки в России; слабой изученностью российских территорий на предмет выявления памятников истории и культуры; расплывчатостью критериев их отбора; доминирующим долгое время принципом европоцентризма, благодаря чему ценность собственного культурного наследия принижалась и, наконец, отсутствием специалистов, способных на научном уровне осветить процесс сохранения российского культурного наследия.

В бурных дискуссиях конца XVIII в. – первой половины XIX в., охвативших образованные слои российского общества, был преодолен негативизм в отношении к национальному культурному достоянию, а благодаря деятельности многочисленных историко-философских научных обществ, прежде всего Императорского Московского археологического общества, Императорского Российского археологического общества, Императорской археологической комиссии, университетов, была подготовлена плеяда специалистов, которые, исходя из собственного практического опыта участия в памятнико-охранительной деятельности, могли сформулировать ее насущные проблемы. Наиболее глубоко эти идеи разрабатывались в XIX-XX веках исследователями И. П. Сахаровым, И. Е. Забелиным, Г. К. Лукомским.

Ко второй половине XX века относятся фундаментальные исследования вопросов сущности и значения культурного наследия, его места в истории культуры и жизни общества. Внимание к проблемам сохранения культурного наследия мы можем обнаружить уже в философских работах, т. к. различные аспекты исторической памяти, ценности, общественные идеалы как имманентные составляющие наследия рассматривались Я. Ассманом, Т. Адорно, М. Вебером, Г. В. Ф. Гегелем, Й. Гердером, В. фон Гумбольдтом, Э. Гуссерлем, Г. Кнабе, Г. Маркузе, А. Неклессе, Ф. Ницше, П. Рикером, М. Хайдеггером, К. Ясперсом.


[…]


Рассмотрев взаимодействие церковных и художественных институтов в сфере охраны культурного наследия, отметим, что на протяжении последних десятилетий наблюдаются трансформации в данной сфере, о чем свидетельствуют конкретные разрушения памятников во время войн, изменения правовой системы и противоречия в сфере охраны культурного наследия.

По результатам проведенного нами категориального анализа, мы выявили различие таких категорий, как «памятник истории и культуры», «музейный предмет» и «объект культурного наследия», которые часто взаимозаменяются в исследованиях. Памятник истории и культуры – это подкатегория в культурном наследии, музейный объект – это музеефицированный объект культурного и природного наследия, музейный предмет – это движимый объект культурного и природного наследия, изъятый из среды бытования или музеефицированный вместе с фрагментом среды и включенный в собрание музея. Соответственно, изъятие объекта культурного наследия из музеефицированной среды представляет угрозу для его сохранности.

Проанализировав публикационный массив отечественных и зарубежных источников, мы пришли к выводу, что процессы демузеефикации, реституции памятников религиозного назначения вызваны также возрастанием роли Русской православной церкви в современном обществе. Совместные практики церковных и светских институтов могут быть охарактеризованы по устойчивости, формам, направленности, характеру, разнообразию взаимодействия и сферам деятельности. Передача церкви имущества религиозного назначения в настоящее время является одним из основных направлений в отношении культурного наследия церкви в России. Вместе с тем, создаются перспективные направления для осуществления церковными институтами практик в сфере охраны культурного наследия. В современных

условиях институты церкви имеют возможность контролировать социокультурное пространство совместно со светскими институтами, а также формировать сакральный и уважительный контекст восприятия памятников культуры.

В качестве перспективной инновационной практики актуализации культурного наследия Русской православной церкви может рассматриваться кинематограф, а также средства сферы сетевых (информационных) взаимодействий как основание сохранения культуры благодаря отражению общественных настроений. Новый язык сетевых взаимодействий – актуальный, наиболее содержательный и репрезентирующий, в котором и от которого в ходе изменений порождаются различные варианты трансляции и реакции на современные социокультурные процессы в отношении культурного наследия церкви. Интернет-ресурсы представляют наиболее актуальную базу культурного наследия, где общество способно своевременно и открыто реагировать на различные проблемы сферы охраны культурного наследия. Мы пришли к выводу, что фильмы, демонстрирующие цитирование объектов культурного наследия, в равной степени могут актуализировать темы сохранения культурного наследия и памяти в обществе. Актуализация культурного наследия Русской православной церкви в кинематографе может осуществляться через документальные фильмы, (презентация культовой архитектуры, иконописи, мест паломничества, научных экспедиций); художественные фильмы (тематика истории церкви, биографии святых, религиозные сюжеты и притчи); документальные фильмы (выполненные по заказу или представителями Русской православной церкви); светские или церковные короткометражные фильмы (демонстрация конкретного объекта культурного наследия); фильмы, которые рассказывают нам об уже разрушенных или идущих к исчезновению объектах культурного наследия; фильмы как объекты культурного наследия. Документальное кино в первую очередь направлено на цифровое сохранение памятника. Информационные средства, такие как оцифровывание и визуальное документирование, в

контексте взаимодействия представляется инновационным средством сохранения культуры.

Перспективное взаимодействие церковных и художественных институтов в сфере охраны культурного наследия оказывается возможным при ряде условий и характеристик: сохранение открытости и доступности объектов культурного наследия церкви, конвергентности музейного и храмового пространств, рассмотрение памятника в единстве культурного и религиозного пространства, «симфонии» в функциях, соблюдение принципа наглядности (в храме или в музее) (лабораторная экспертиза, фиксация изменений, визуальный осмотр, реставрация), принципа единства практического и ценностного, которые сопряжены с эмоциональным постижением наследия.

Институциональное взаимодействие в выделенных автором сферах может быть применимо как в федеральной, так и региональных практиках. В Оренбургской области представлен позитивный пример взаимодействия, который представляет временное хранение памятников в храме, контролируемое музейным сообществом. Современное взаимодействие выражается в выставочных и проектных практиках, конференциях. Наиболее стабильный характер взаимоотношений церковных организаций и музеев сконцентрирован в форме временного пользования музейным объектом церковью с контролем сохранности музейными специалистами; сохранение памятника или сакрального ландшафта в музейных формах музей-храм или музей-заповедник.

В контексте современных процессов в сфере охраны культурного наследия мы можем выделить следующие рекомендации: проведение оценки отрицательных и положительных примеров сохранения определенной категории памятника в церкви; экспертиза памятника; уточнение недопустимых характеристик объекта при передаче в собственность РПЦ: степень сохранности, возраст объекта и оценка значимости для церкви; созыв «согласительной комиссии» по решению спорных вопросов; подчинение церковных музеев Министерству культуры РФ.

В проведенном нами исследовании мы выявили наиболее верную формулу сохранения наследия церкви в современных условиях в форме безвозмездного пользования с охранением федерального статуса и разделении полномочий между церковью и музеем.

Мы зафиксировали рост внимания к проблемам сохранения объектов культурного наследия церкви в публикациях СМИ, интернет-порталах, кино и общественных обсуждениях. Исследователи все чаще обращаются к категории «культурное наследие церкви», в большей степени именно на нём зафиксировано научное и общественное внимание. Несмотря на достигнутые в работе результаты, в культурологическом исследовании взаимодействия церковных и художественных институтов в сфере охраны культурного наследия остается множество проблем, требующих дальнейшего исследования. Так, одним из направлений исследований может быть дальнейшее изучение социокультурных функций Русской православной церкви в сфере культуры, взаимодействия церковных и общественных институтов в сфере охраны культурного наследия, анализ церковных музеев как формы сохранения культурного наследия церкви. Эти и другие вопросы могут стать предметом дальнейших культурологических исследований взаимодействия церковных и светских институтов в сфере охраны культурного наследия церкви.
