Отзыв на автореферат диссертации

Юриковой Алены Владимировны

КУЛЬТУРНОЕ НАСЛЕДИЕ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ: ПРАКТИКИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЦЕРКОВНЫХ И ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ИНСТИТУТОВ

24.00.01 – Теория и история культуры

В диссертационном исследовании проанализирован статус и духовно-ценностный потенциал Русской Православной Церкви как института сохранения и преумножения культурного наследия. Автор весомо и полно обосновывает все необходимые элементы концепции построения созидательных практик и направлений взаимодействия церковных и художественных институтов в сохранении и трансляции объектов культурного наследия Церкви.

В представленном автореферате грамотно учтены требования теоретико-методологической основы и практической реализации заявленных в диссертации положений. Концептуальные идеи видятся достоверными, подтвержденными ссылками на литературу и нормативные правовые акты РФ и ее субъектов в сфере охраны объектов культурного наследия; опорой на научную аргументацию и, что особенно важно, реальные примеры взаимодействия Русской Православной Церкви и музеев (как в исторической ретроспективе, так и в актуальном состоянии). Все примеры, приводимые для доказательства теоретических положений, обоснованы и являются необходимой базой для подтверждения теоретических идей диссертантки. Диссертация (судя по краткой характеристике разделов в автореферате) написана логично, ее структура ясна и последовательна.

Вполне корректными и отличающимися новизной видятся и определение культурного наследия Церкви, разработанное А.В. Юриковой, и предложенная диссертанткой типология объектов культурного наследия Церкви.

Вызывает одобрение тематический блок, связанный с кинематографом. Он удачно дополняет смежные сюжеты и выводы диссертации. Положительной оценки заслуживает апробация результатов диссертационного исследования: очевидно, что Алена Владимировна Юрикова не просто теоретически осмыслила проблему диссертации, но и прилагала личные усилия по развитию гармоничных практик взаимодействия между церковными и художественными институтами в рамках деятельности заведующей научно-просветительским отделом Оренбургского областного музея изобразительных искусств.

Одновременно позволим себе высказать критические соображения:

1. Не все заявленные в теории положения отражаются при анализе реальной практики взаимодействия церковных и художественных институтов. В частности, предложив в автореферате типологию взаимодействия церковных и художественных институтов, диссертантка не характеризует исторические или современный этапы взаимодействия с указанных позиций. Отсюда вопрос: как бы Алена Владимировна могла определить актуальный этап в развитии отношений церковных институций и музейной сферы в России: стабильный или нестабильный, монологичный или диалогичный, конфликтный или партнерский?

2. Судя по размещенному на сайте вуза полному тексту диссертации, автор склонен преувеличивать роль Н.К. Рериха в истории движения за сохранение культурного наследия (с. 23-25). Вместе с тем, в автореферате имя Н.К. Рериха не упоминается. На наш взгляд, это лишний раз свидетельствует о том, что связанный с Н.К. Рерихом сюжет в тексте диссертации инороден. Он крайне слабо связан с основной темой – взаимодействием церковных и художественных институтов.

Тем не менее, диссертационное исследование «Культурное наследие Русской православной церкви: практики взаимодействия церковных и художественных институтов» соответствует общим критериям и требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. На наш взгляд, ее автор, Юрикова Алена Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Рецензент:

Ермолюк Алексей Викторович.

Кандидат исторических наук (07.00.02 – отечественная история).

Руководитель информационно-издательского отдела Централизованной православной религиозной организации Челябинская Епархия Русской Православной Церкви.

Адрес организации: 454084, Челябинск, улица Кыштымская, 34.

alexey_ermoluk@mail.ru

*Алексей Викторович*

14.11.2019г.